
Расписание лекций по дисциплине «Оториноларингология» со студентами 4 курса 

специалитета «Педиатрия» в осеннем семестре 2025-2026 уч. года 

Дата Название лекции Часы  Лектор  

01.09 

29.09 

13.10 

01.11 

17.11 

01.12 

15.12 

Оториноларингология, как 

специальность: становление и развитие, 

перспективы. Детская 

оториноларингология. 

1 Профессор Рахманова И.В. 

Слуховой и вестибулярный 

анализаторы: анатомия, физиология, 

методы исследования 

2 Профессор Рахманова И.В. 

Острые и хронические заболевания 

наружного, среднего и внутреннего уха 

2 Профессор Полунин М.М. 

(Доцент Баранов К.К 

1.09,17.11, 15.12) 

Заболевания наружного носа, полости 

носа, околоносовых пазух и их 

осложнения 

2 Профессор Полунин М.М. 

(Профессор Котова 

Е.Н.1.09, 17.11, 15.12) 

 02.09 

30.09 

14.10 

05.11 

18.11 

02.12 

16.12 

Образования ЛОР - органов и 

специфические инфекционные 

гранулемы 

2 Академик РАН Поляков 

В.Г. 

Анатомия, физиология, аномалии 

развития и травмы глотки у детей 

1 Профессор Радциг Е.Ю. 

(Доцент Асманов А.И.2.12) 

Острые и хронические инфекционно-

воспалительные заболевания глотки 

2 Профессор Радциг Е.Ю. 

(Доцент Асманов А.И. 2.12) 

Анатомия и физиология гортани, 

трахеи, бронхов и пищевода. Аномалии 

развития, травмы и инородные тела 

дыхательных путей и пищевода 

1 Профессор Радциг Е.Ю. 

(Доцент Фениксова Л.В.  

2.12) 

Острые и хронические заболевания 

гортани 

1 Профессор Радциг Е.Ю. 

(Доцент Вязьменов Э.О.  

2.12) 

 


